
４年学年通信 

 

 

 

 

 

  

 

 

■ 大縄大会に向けて 
 今年は暖冬ですが、午前中は寒さが厳しく、外に出ることをひかえたくなる中、子どもたちは

外で元気よく大縄跳びをしています。１月２９日に行われる大縄大会に向けて、毎日朝放課・昼

放課、全校児童が練習しています。誰もが初めは「縄が回っている中に入るのがこわい」そんな

思いを持ってはじめる大縄跳びですが、練習を重ねていく中で縄に入ることができるようにな

り、さらに連続で跳ぶことができるようになる、その積み重ねが自信へとつながり、楽しさへと

変わっていくスポーツでもあります。さらにチームが１つとなり、皆が続けて跳ぶことができる

ようになったとき、チームの一員としての達成感を感じられるものでもあります。その達成感を

皆で味わうため、クラス全員が一人一人の安心感を大切にし、尊重しながら、練習に取り組んで

います。少しでも多くの回数を目指して頑張る姿はとても立派です。本番では全員が達成感を味

わえるよう、サポートしていきたいと思います。 

 

■ 白山フェスティバルに向けて 
 今年度は白山フェスティバルが２月に変わり、いよいよ準備が始まっていきます。１年間の

縦割り班の集大成となる白山フェスティバルなので、４年生としても１年間お世話になった上

級生のためにどんなことができるのか、また下級生を引っ張っていくためにどんなことができ

るのかを考え、取り組んでいけたらと思っています。異なる学年が交流するとき、なかなか思

うようにはいかないこともあるかと思いますが、そのような経験が次の成長へとつながってい

きます。そのことを伝え、チャレンジしていけるよう見守っていきたいと思います。 

 

■ 詩をつくり、書で表現しました 
 国語の「野原に集まれ」という単元で詩をつくりました。詩人の工藤直子さんがつくられた

詩集「のはらうた」では、野原に住む様々な仲間が詩の作者として書かれています。かたつむ

りでんきち、ふくろうげんぞう、のばらめぐみ、こいぬけんきちなど、たくさんの仲間がどん

な気持ちでいるのかが伝わってくる詩になっています。そこで４年生も野原の仲間になりきり、

詩を書きました。ある子はクマに、ある子は虹に、ある子はつくしなど、なりきるものはどれ

も様々で、気持ちがあふれる詩をつくることができました。さらに、つくった詩を、書の時間

に筆をつかって表現してみました。書写とは違う、味のある表現になっています。教室前廊下

に貼ってありますので、授業参観の際はぜひご覧ください。 

2020.1.27 

友 
し  ん 

心

い 
② 

２月号 目には見えない耳では聞こえない友の心の声を 



 

 

サッカー部練習試合（白山小学校） 漢字の日計算の日週間（～２１日）　心の教室 一斉

8:30～11:30 選管（２０分）一斉下校 14:35

ＦＧ白山フェスティバル準備 学年

15:25

授業参観（５限）　　　　　　　　心の教室 一斉 白山フェスティバル（業前～２限）　心の教室 学年

校内作品展鑑賞（１～５限）　　一斉下校 14:35 通級指導 15:25

校内作品展鑑賞（１～５限）　　　ＳＣ 学年 一斉下校　　　　　　　　　　　　　ＳＣ 一斉

15:25 14:35

校内作品展鑑賞（～２限）　　　　心の教室 学年 　　　　　　　　　　　　　　　　　心の教室 学年

通級指導 14:55 15:25

一斉下校 一斉 音楽部定期演奏会（体育館）午前

14:35

　　　　　　　　　　　　　　　　心の教室 学年

　 14:55 天皇誕生日

振替休日

ＦＧ業前色紙作成　　　　　　　　　心の教室 学年

立候補受け付け開始 15:25

朝会　　　　　　　　　　　　　　心の教室 一斉 感謝の会（業前） 学年

一斉下校 14:35 通級指導 15:25

Ｂ日課白山タイムそうじなし 学年

建国記念の日 14:30

通級指導　自動払込最終 学年 班長反省　教室ワックスがけ　　　　心の教室 学年

選挙管理委員決定 14:55 白山なかよし集会（２０分） 14:55

Ｂ日課白山タイムそうじなし 学年

通級指導 14:30

ＦＧ業前　　　　　　　　　　　　心の教室 学年

名札調べ 15:25

外

Ｃ

29 土

土

13

14

15

木

金

火

水

22 土

24 月

19

11

日

Ｃ

25 火

26 水

27 木

10

火

月

金12 水

木

21 金

23 日

6 木

204 火

5 水

7

月

28

17土

3 月

8 土

2 日

Ｂ

Ａ

Ａ

Ｂ

Ａ

18

金

9

日

課

1

Ｂ

２ 月 の 行 事 予 定
下校時刻曜日 行　事　計　画 16 日

Ａ

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｃ

Ａ

Ａ

Ｃ

外

２月の集金 

 教材費 ￥１３０  

 色画用紙（版画用）  ￥２６ 

色画用紙（ひまわり）￥１３ 

色画用紙（とき）  ￥１３ 

色画用紙（あか）  ￥１３ 

色画用紙（くろ）  ￥１３ 

色画用紙（そら）   ￥１３ 

色画用紙（ラベンダー）￥１３ 

色画用紙（きみどり） ￥１３ 

色画用紙（みどり）  ￥１３ 

 

 

 学年費 ￥３７０  

 合計 ￥５００  

２月給食費（春日井市が口座引き落とし） 

￥２４５ × １８食 ＝ ￥４,４１０ 

 

● 授業参観・作品展について 

２月３日（月）に授業参観があり

ます。両クラスとも社会科の授業

を行います。３学期に学んだ知識

を使い、討論を行う授業です。ま

た、今年度は体育館で作品展も行

います。図工の版画の作品と割り

ばしを使った造形遊びの作品を展

示します。ぜひ学校へお越しいた

だき、子どもたちの作品と授業で

頑張っている姿をご覧ください。 

連絡・お願い 

 

学習予定 【国語】聞き取りメモの工夫 わたしの研究レポート 

【書写】学習のまとめ       【社会】特色ある地域と人々のくらし         

【算数】変わり方 直方体と立方体 【理科】物のあたたまり方 生き物の１年をふり返って 

【音楽】日本の音楽に親しもう    【図工】幸せを運ぶカード     

     【体育】体つくり運動 高跳び     【外国語】This is my favorite place. 


