





2月号

目には見えない耳では聞こえない友の心の声を

2020.1.27

■ 大縄大会に向けて

今年は暖冬ですが、午前中は寒さが厳しく、外に出ることをひかえたくなる中、子どもたちは外で元気よく大縄跳びをしています。1月29日に行われる大縄大会に向けて、毎日朝放課・昼放課、全校児童が練習しています。誰もが初めは「縄が回っている中に入るのがこわい」そんな思いを持ってはじめる大縄跳びですが、練習を重ねていく中で縄に入ることができるようになり、さらに連続で跳ぶことができるようになる、その積み重ねが自信へとつながり、楽しさへと変わっていくスポーツでもあります。さらにチームが1つとなり、皆が続けて跳ぶことができるようになったとき、チームの一員としての達成感を感じられるものでもあります。その達成感を皆で味わうため、クラス全員が一人一人の安心感を大切にし、尊重しながら、練習に取り組んでいます。少しでも多くの回数を目指して頑張る姿はとても立派です。本番では全員が達成感を味わえるよう、サポートしていきたいと思います。

白山フェスティバルに向けて

今年度は白山フェスティバルが2月に変わり、いよいよ準備が始まっていきます。1年間の縦割り班の集大成となる白山フェスティバルなので、4年生としても1年間お世話になった上級生のためにどんなことができるのか、また下級生を引っ張っていくためにどんなことができるのかを考え、取り組んでいけたらと思っています。異なる学年が交流するとき、なかなか思うようにはいかないこともあるかと思いますが、そのような経験が次の成長へとつながっていきます。そのことを伝え、チャレンジしていけるよう見守っていきたいと思います。

詩をつくり、書で表現しました

国語の「野原に集まれ」という単元で詩をつくりました。詩人の工藤直子さんがつくられた詩集「のはらうた」では、野原に住む様々な仲間が詩の作者として書かれています。かたつむりでんきち、ふくろうげんぞう、のばらめぐみ、こいぬけんきちなど、たくさんの仲間がどんな気持ちでいるのかが伝わってくる詩になっています。そこで4年生も野原の仲間になりきり、詩を書きました。ある子はクマに、ある子は虹に、ある子はつくしなど、なりきるものはどれも様々で、気持ちがあふれる詩をつくることができました。さらに、つくった詩を、書の時間に筆をつかって表現してみました。書写とは違う、味のある表現になっています。教室前廊下に貼ってありますので、授業参観の際はぜひご覧ください。

連絡・お願い

2月の集金

教材費 ¥130

色画用紙(版画用) ¥26 色画用紙(そら) ¥13 色画用紙(ひまわり)¥13 色画用紙(ラベンダー)¥13 色画用紙(とき) ¥13 色画用紙(きみどり) ¥13

色画用紙(くろ) ¥13

色画用紙(あか)

15 |土 |

学年費 ¥370

合計 ¥500

2月給食費(春日井市が口座引き落とし)

¥245 × 18食 = ¥4,410

● 授業参観・作品展について

2月3日(月)に授業参観があります。 ます。カクラスとも社会科の授業を行います。 3学期に学んだ知識を行う授業でする。 を使い、対論を行う授業で作品とといます。 な大きでは体育館で作品とといます。 はします。ではいる姿をご覧ください。 頑張っている姿をご覧ください。

学習予定 【国語】聞き取りメモの工夫 わたしの研究レポート

【書写】学習のまとめ 【社会】特色ある地域と人々のくらし

【算数】変わり方 直方体と立方体 【理科】物のあたたまり方 生き物の1年をふり返って

【音楽】日本の音楽に親しもう 【図工】幸せを運ぶカード

¥13 色画用紙(みどり) ¥13

【体育】体つくり運動 高跳び 【外国語】This is my favorite place.

2月の行事予定

			2 <i>7</i>	U 1	J	<u>₹</u>	•	J' Æ	
	曜	日課	行事計画	下校時刻	16				
1	±		サッカー部練習試合(白山小学校) 8:30~11:30		17	月	Α	漢字の日計算の日週間(~21日) 心の教室 選管(20分)一斉下校	一斉 14:35
2	В				18	火	Α	FG白山フェスティバル準備	学年 15:25
3	月	Α	授業参観(5限) 心の教室 校内作品展鑑賞(1~5限) 一斉下校	一斉 14:35	19	水	С	白山フェスティバル(業前~2限) 心の教室 通級指導	学年 15:25
4	火	Α	校内作品展鑑賞(1~5限) SC	学年 15:25	20	木	Α	一斉下校 SC	一斉 14:35
5	水	В	校内作品展鑑賞 (~2限) 心の教室 通級指導	学年 14:55	21	金	Α	心の教室	学年 15:25
6	木	Α	一斉下校	一斉 14:35	22	±		音楽部定期演奏会(体育館)午前	
7	金	В	心の教室	学年 14:55	23	₿		天皇誕生日	
8	±				24	月		振替休日	
9					25	火	С	F G 業前色紙作成 心の教室 立候補受け付け開始	学年 15:25
10	月	С	朝会 心の教室 一斉下校	一斉 14:35	26	水	С	感謝の会 (業前) 通級指導	学年 15:25
11	火		建国記念の日		27	木	外	B日課白山タイムそうじなし	学年 14:30
12	水	В	通級指導 自動払込最終 選挙管理委員決定	学年 14:55	28	金	В	班長反省 教室ワックスがけ 心の教室 白山なかよし集会(20分)	学年 14:55
13	木	外	B日課白山タイムそうじなし 通級指導	学年 14:30	29	±			
14	金	С	FG業前 心の教室 名札調べ	学年 15:25					